
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   

夏休みが明日から始まります。今年の夏休みは、４４日間！ 

楽しいご予定を立てられているご家庭も多いのではないでしょうか。長い夏休みにしかできないこ

と、夏休みだからできること、そんな小さな一つひとつの体験が、子どもたちを成長させてくれます。

夏休みをふり返り、「こんなことが楽しかった！」「こんなことができるようになった！」「毎日、○○

をがんばった！」と子どもたちから聞けるのを楽しみにしています。また、夏休みの過ごし方が２学期

の生活にも影響します。どうかご家庭で、見守り、お力添えをよろしくお願いいたします。 

そんな楽しい夏休みですが、毎年、全国のどこかで子どもの水難事故や交通事故が起こっています。

また、熱中症による重篤な症状や死亡事例も報告されています。 

終業式では、「たいせつなじぶんのいのち あいてのいのち」と題して、夏休みの生活について注意

喚起をしました。ご家庭におかれましても、十分注意するようご指導をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

① 水の事故に注意！ 川や海、プールへは必ず大人の人と行こう。 

 

 

 

 

 

  

② 不審者対策「いかのおすし」  地域の人とのコミュニケーションを大切に。 

 

保護者の皆様には、１学期、いろいろな面でご理解・ご協力を 

いただきありがとうございました。９月２日、心も体も一回り大 

きくなった子どもたちに会えるのを楽しみにしています。 

 

 

 

④ 熱中症対策   

無理をせず、自分の命は自分で守る。 

                       

      
～自分

じ ぶ ん

らしく輝
かがや

き、 

なかまと共
とも

に高
たか

まり合
あ

う子どもの育成
いくせい

～ 

雲
く も

出
ず

小学校
しょうがっこう

だより 
令和６年 
７月19日 
NO.６ 

 

学校教育 
目標 

 

自分がすき！ 

なかまがすき！ 

雲出が大すき！！ 

雲出小 HP 

です。 

③ かぶろう！ 

命を守るヘルメット 

          

 が で      ろを  な 
ま う    

 

☆「応募票」貼付とある作品 No.④ No.⑥について 

応募票は学校で貼付させていただきます。あらかじめ学年・ 

名前・題名を書いておいてください。 

【作文（No.④）の場合 枠外へ】【絵画（No,⑥）の場合 裏面へ】 

夏休み作品募集（配布済）に関する追加  知らせ 



 

 

 

７月１７日（火）、予備日を含めた水泳授業が無事に終了いたしま

した。昨年度は聞けなかったプールからの子どもたちの歓声がうれし

かったです。公用プールを利用しての水泳は、津市でも初めての試み

で、準備段階から課題も多かったのですが、教育委員会はじめ津市各

課のお力をいただき、実施することができました。また、PTAの監視

ボランティアさんもお願いし、安全第一に実施できましたこと、深く

お礼申し上げます。   

また、先日行われました津市長との雲出地域懇談会では、PTA会長さんが保護者の代表としてご出席い

ただき、本校の環境整備に関する要望を中心にお話してくださいました。その際、連合自治会長さんはじ

め地域の代表者のみなさまが、「雲出の子ども達のことを最優先してほしい」と声を上げていただいたと

伺いました。当日同席していた津市教育委員会の幹部職員から、「雲出地域の温かさが伝わってきた」と

後日電話があり、このことを知りました。先日の PTA 役員会でも会長さんが話題に挙げていただき、学

校からの環境整備や施設修繕等の要望を地域全体で後押しいただいたことに対して、保護者、教職員と

もに感謝した次第です。誠にありがとうございました。 

最後になりましたが、「おはよう。」「いってらっしゃい」「おかえり。」「あれ、今日は○○ちゃん、お休

みかな。」など、毎日の登下校の見守りで温かいお言葉をかけていただいた地域のみなさま、１学期も大

変お世話になり、ありがとうございました。 

 

 

ChatGBT や BingChat、Bard 等の対話型生成 AI は、

発展途上にあり、多大な利便性の反面、個人情報の流

出、著作権侵害のリスク、偽情報の拡散、批判的思考

力や創造性、学習意欲への影響等様々なリスクが懸念されており、教育現場における活用については、児

童生徒の発達の段階を十分に考慮する必要があります。 

津市教育委員会では、夏季休業中を含む当面の間、児童生徒が課題等において生成 AIを活用すること

は適切ではないと考えています。ご家庭におかれましてもご理解のほどよろしくお願いします。 

 

 

 

 

  

 ８月１３日(火)～１６日(金)を、校務休止
日といたします。 
この間の緊急連絡先を、下記の番号としま

すので、よろしくお願いします。 

 

津市教育委員会 ２２９－３２４４ 
                （学校教育課）               

（土日祝日、8／１３～8／16  8:30～17:00） 

 

夏休みも、ご家庭で「み  ん・かよ ん」 

夏休み 課題は 

自分 力でじっくり 進めよう！ 

地域 みな ま 温か を日々感じて ます…。 


